MARÍLIA BRASILIANO RIBEIRO DE SENA, portador do CPF
072.392.604-29,  residente na Rua Tertuliano Nobre de
Lima,  24  –  Centro  -  Baía  Formosa/RN,  depois  de
observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº.
4.320/64 de 17.03.1964,  na importância de R$ 125,00
(cento e vinte e cinco reais), correspondente a 01 (uma)
1/2  (meia)  diária(s)  (No  Estado)  para  fazer  face  às
despesas com alimentação, locomoção e estada, quando
em viagem administrativa para a cidade de Natal/RN com
o objetivo de tratar de assuntos relacionados ao convênio

[...]

PATRÍCIA  PEREIRA  PONTES  FREIRE,  portador  do  CPF
064.809.274-78, residente na Antônio Francisco Soares,
27 – Centro Baía Formosa/RN, depois de observadas as
exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 4.320/64 de
17.03.1964, na importância de R$ 125,00 (cento e vinte e
cinco  reais),  correspondente  a  01  (uma)  1/2  (meia)
diária(s)  (No Estado) para fazer face às despesas com
alimentação,  locomoção  e  estada,  quando  em viagem
administrativa para a cidade de Natal/RN com o objetivo
de tratar  de  assuntos  relacionados  ao  convênio  Poder

[...]

para  garantir  o  pleno  funcionamento  das  atividades
administrativas da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO o Estudo Técnico Preliminar - ETP, que
demonstrou  a  viabilidade  técnica  e  econômica  da
contratação,  estimando o  valor  da  contratação em R$
26.849,06 (vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e nove
reais e seis centavos);

CONSIDERANDO  o  resu l tado  do  AVISO  DE
CONTRATAÇÃO DIRETA  Nº  004/2026,  publicado  no
Diário  Oficial  da  FECAM/RN,  e  a  documentação  acostada
aos autos; 

CONSIDERANDO  que  a  empresa  E.  ELIZANGELA
D A N T A S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
02.191.632/0001-05,  apresentou  proposta  no  valor
global de R$ 26.777,97 (vinte e seis mil,  setecentos e
setenta e sete reais e noventa e sete centavos), valor
este inferior ao estimado pela Administração;

CONSIDERANDO  que,  embora  seis  empresas  tenham
solicitado  a  documentação,  apenas  a  supracitada
apresentou proposta no prazo estipulado,  atendendo a
todas as exigências legais e técnicas;

[...]

A presente contratação
direta  por  dispensa  de  licitação  encontra  amparo  no
inciso II,  do art. 75, da Lei nº 14.133/2021, que assim
dispõe:  “Art.  75.  É  dispensável  a  licitação:  *II  -  para
contratação  que  envolva  valores  inferiores  a  R$
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e
dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e
compras;”* Ressalta-se que o valor global da contratação,
de R$ 26.777,97 (vinte e seis mil, setecentos e setenta e
sete reais e noventa e sete centavos), está aquém do
limite estipulado no Decreto Federal nº 12.807, de 2025,
que regulamenta os valores da Nova Lei de Licitações.

III - DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA: A
contratação  se  justifica  pela  necessidade  premente  de

[...]

Administrativo  n°  15/2025,  por  12  (doze)  meses,
contemplando-se,  nesta  ocasião,  o  período  de  04  de
fevereiro de 2026 a 03 de fevereiro de 2027, nos termos
do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.       CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1     O valor mensal da contratação é de R$ 2.271,00
(Dois mil duzentos e setenta e um reais), perfazendo o
valor total de R$ 9.084,00 (Nove mil e oitenta e quatro
reais)

2.2     O valor acima é meramente estimativo, de forma
que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão
dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3         C L Á U S U L A  S E G U N D A  -  D A  D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à